



**ESTADO DO PARANÁ**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BITURUNA**  
Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, 1319 - São Vicente - Bituruna  
CEP: 84640-000 CNPJ: 04.326.257/0001-99 Telefone: (42) 3553-8006  
E-mail: saude@bituruna.pr.gov.br Site: www.bituruna.pr.gov.br

**SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO**

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a legislação em vigor.

**Processo Administrativo:** 22/2024  
**Modalidade:** Pregão eletrônico  
**Forma de Julgamento:** MENOR PREÇO POR LOTE  
**Forma de Pagamento:** Até o 10º dia do mês subsequente -  
**Prazo de Entrega:** Semanalmente  
**Local de Entrega:** FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE  
**Vigência:** 12 meses  
**Objeto da Licitação:** Referente a Registro de Preços de Gêneros Alimentícios do tipo CARNES e LEITE, para atendimento da demanda da Fundação Municipal de Saúde, Unidades Básicas de Saúde, e Hospital São Vicente de Paula destinado aos pacientes internados. conforme meta da LDO 01,20,36 - estimativa para 12 meses.  
**Observações:** O Preço referencial máximo constante desta solicitação foi balizado pelo preço médio apresentado na pesquisa de preço e balizamento efetuado e também em licitação de outros Municípios, e demais órgãos oficiais, conforme relatório anexo  
**Convidados:**

Despesas  
Recursos orçamentários: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BITURUNA

| Organograma        | Descrição da Despesa                   | Máscara                              | Valor Estimado |
|--------------------|----------------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| 03.001             | MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE | 03.001.10.122.0024.2043.3.3.90.30.00 | R\$ 70.000,00  |
| Total da entidade: |                                        |                                      | R\$ 70.000,00  |

Despesas  
Recursos orçamentários: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BITURUNA

| Organograma        | Descrição da Despesa                   | Máscara                              | Valor Estimado |
|--------------------|----------------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| 03.001             | MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE | 03.001.10.122.0024.2043.3.3.90.30.00 | R\$ 45.301,50  |
| Total da entidade: |                                        |                                      | R\$ 45.301,50  |

Despesas  
Recursos orçamentários: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BITURUNA

| Organograma        | Descrição da Despesa | Máscara                              | Valor Estimado |
|--------------------|----------------------|--------------------------------------|----------------|
| 03.001             | ATENÇÃO HOSPITALAR   | 03.001.10.302.0024.2045.3.3.90.30.00 | R\$ 50.000,00  |
| Total da entidade: |                      |                                      | R\$ 50.000,00  |

Despesas  
Recursos orçamentários: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BITURUNA

| Organograma        | Descrição da Despesa | Máscara                              | Valor Estimado |
|--------------------|----------------------|--------------------------------------|----------------|
| 03.001             | ATENÇÃO HOSPITALAR   | 03.001.10.302.0024.2045.3.3.90.30.00 | R\$ 20.000,00  |
| Total da entidade: |                      |                                      | R\$ 20.000,00  |

Despesas  
Recursos orçamentários: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BITURUNA

| Organograma        | Descrição da Despesa         | Máscara                              | Valor Estimado |
|--------------------|------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| 03.001             | ASSISTÊNCIA À ATENÇÃO BÁSICA | 03.001.10.301.0024.2046.3.3.90.30.00 | R\$ 20.000,00  |
| Total da entidade: |                              |                                      | R\$ 20.000,00  |
| Total geral:       |                              |                                      | R\$ 205.301,50 |

Itens

| Item                   | Quantidade | Unid. | Descrição                                                    | Valor Unitário | Valor Total    |
|------------------------|------------|-------|--------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| 1                      | 800,000    | KG    | CARNE BOVINA TIPO COXÃO MOLE DE 1ª QUALIDADE (BIFES)         | R\$ 41,0600    | R\$ 32.848,00  |
| 2                      | 500,000    | KG    | CARNE BOVINA TIPO MÚSCULO DE 1ª QUALIDADE COM INSPEÇÃO       | R\$ 29,1700    | R\$ 14.585,00  |
| 3                      | 300,000    | KG    | CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª QUALIDADE COM INSPEÇÃO              | R\$ 35,4200    | R\$ 10.626,00  |
| 4                      | 2.000,000  | KG    | CARNE DE FRANGO TIPO COXA E SOBRECOXA - 1ª QUALIDADE         | R\$ 11,1500    | R\$ 22.300,00  |
| 5                      | 100,000    | KG    | CARNE DE FRANGO TIPO PEITO SEM OSSO                          | R\$ 21,6100    | R\$ 2.161,00   |
| 6                      | 100,000    | KG    | LINGUICINHA TIPO TOSCANA DE 1ª QUALIDADE                     | R\$ 22,9000    | R\$ 2.290,00   |
| 7                      | 50,000     | UN    | LINGUIÇA CALABRESA KG                                        | R\$ 33,3700    | R\$ 1.668,50   |
| 8                      | 800,000    | KG    | CARNE SUÍNA TIPO BISTECA DE 1ª QUALIDADE COM INSPEÇÃO        | R\$ 20,9300    | R\$ 16.744,00  |
| 9                      | 200,000    | KG    | CARNE SUÍNA TIPO PERNIL DE 1ª QUALIDADE, SEM CAPA DE GORD.   | R\$ 18,9300    | R\$ 3.786,00   |
| 10                     | 100,000    | KG    | CARNE SUÍNA PURA TIPO XIXO DE 1ª QUALIDADE                   | R\$ 24,2600    | R\$ 2.426,00   |
| 11                     | 500,000    | KG    | CARNE BOVINA TIPO ALCATRA DE 1ª QUALIDADE                    | R\$ 40,3600    | R\$ 20.180,00  |
| 12                     | 100,000    | KG    | CARNE BOVINA TIPO COSTELA DE 1ª QUALIDADE COM INSPEÇÃO       | R\$ 29,1600    | R\$ 2.916,00   |
| 13                     | 80,000     | KG    | CHESTER - Frango, água, sal, glicose                         | R\$ 37,4500    | R\$ 2.996,00   |
| 14                     | 500,000    | UN    | LEITE DESNATADO UHT-LONGA VIDA CX COM 12                     | R\$ 68,2400    | R\$ 34.120,00  |
| 15                     | 500,000    | CX    | LEITE LONGA VIDA INTEGRAL ULTRA PASTEURIZADO PELO SISTEMA UH | R\$ 71,3100    | R\$ 35.655,00  |
| Valor total dos itens: |            |       |                                                              |                | R\$ 205.301,50 |

Bituruna, 25 de Outubro de 2024

MARIA TERESINHA RITZMANN (688.729.259-91)